UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
CAMPUS AVANÇADO PROFª. MARIA ELISA DE A. MAIA – CAMEAM

Departamento de Economia – DEC
Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

– PLANDITES
Curso de Mestrado Acadêmico em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido

BR – 405, Km – 153 – Bairro A r i z o n a,C E P 5 9 9 0 0-0 0 0,Pau dos Ferros-RN.
Fone: (84) 3351 – 2560 - Fax: (84) 3351 – 3909

H o m e p a g e: http://propeg.uern.br/plandites- E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 017/2016 – PLANDITES/UERN
RETIFICAÇÃO Nº 001

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Dinâmicas
Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus Avançado Profa. Maria Elisa de
Albuquerque Maia (CAMEAM), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN),
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública, pelo presente Edital, a
Homologação do resultado final do processo seletivo simplificado para preenchimento
das vagas de alunos especiais para o semestre 2016.2.

1 – DO RESULTADO

1.1 Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, o resultado da
homologação dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de Pós-
Graduação em Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES),
ano/semestre 2016.2, conforme Edita nº 016/2016 – PLANDITES/UERN
1.2 O aumento do número de vagas nas disciplinas foi admitido de acordo com o
estabelecido no Art. 24, § 3º do Regimento Interno do PLANDTIDES.

PL14391 - TERRITÓRIO DO SEMIÁRIDO
NOME SITUAÇÃO

Francisco Leonardo de Andrade Freitas Deferida
João Bezerra de Queiroz Neto Deferida
Luciano Dias Delfino Deferida

PL14407 - FORMAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO NORDESTE
NOME SITUAÇÃO

Alexandra Alves da Cunha Indeferida
Demétrius de Oliveira Marques Deferida
Fagner Brito Praxedes Deferida
Francisca Sandrinny Maia Rocha Deferida
Francisco Cleiton da Silva Paiva Indeferida
Francisco Kellison Rocha Bessa Deferida
Isis Nayane Bessa Dantas Deferida
Izabel Cristina de Paiva Melo Indeferida
Jairo Pires Dantas Deferida
José Eurismar Moisés de Souza Martiniano Deferida
Julius Victorius Diógenes Paiva Indeferida
Renata Jane Gomes Sarmento Indeferida
Talita Conceição Bezerra da Costa Silva Indeferida
Vaniely Oliveira Ferreira Indeferida

PL14388 - METODOLOGIA DA PESQUISA
NOME SITUAÇÃO

Francisco Caramuru de Oliveira Monte Paiva e Azevedo Deferida
François Rodrigues de Alencar Deferida

Karla Kesianne Torres do Nascimento Deferida
Ricardo Nunes Freire Deferida

PL14405 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
NOME SITUAÇÃO

Ana Fabrícia Ferreira Braga Melo Deferida
Camila Virginia Gomes Pessoa Indeferida
Francisco Hugo de Oliveira Borges Deferida
Hilária Alexandra da Costa Deferida
Jéssica de Souza Jácome Borges Deferida
José Ferreira Júnior Indeferida
Marília Dayanne da Silva Costa Deferida
Priscila Karla de Sousa Deferida
Rerisson Kennedy de Souza Deferida
Thiago César Silva de Azevedo Deferida

2 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 – Os candidatos com inscrições deferidas estão aptos a participarem das aulas, como
aluno especial, com previsão de início em 16 de agosto de 2016, em salas de aula localizada
no Bloco B (Vertical), 3º piso, Sala nº B 25, no CAMEAM/UERN, BR-405, Km 153 – Bairro
Arizona, Pau dos Ferros/RN, CEP 59900-000.

Pau dos Ferros/RN, 12 de agosto de 2016

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN

ANEXO I – EDITAL Nº 017/2016 – PLANDITES/UERN
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 2016.2

PROFESSOR DISCIPLINA CH/Cr HORÁRIO
MESES

08/2016 09/2016 10/2016 11/2016

Profa. Dra. Larissa da Silva F. Alves
Prof. Dr. Bertulino Jose de Souza Território do Semiárido 60h/a

04 Cr

(Quarta)
14 às 17h

19h às 21h

24/08/16 (T/N)
31/08/16 (T/N)

14/09/16 (T/N)
21/09/16 (T/N)
28/09/16 (T/N)

05/10/16 (T/N)
12/10/16 (T/N)
19/10/16 (T)

-

Prof. Dr. Cícero Nilton M. da Silva Formação Socioeconômica do
Nordeste

45h/a
03 Cr

(Quinta)
8h às 12h
14 às 17h

18/08/16 (M/T)
25/08/16 (M/T)

01/09/16 (M/T)
08/09/16 (M/T)
15/09/16 (M/T)
22/09/16 (M/T)
29/09/16 (M/T)

06/10/16 (M)

-

Prof. Dr. João Freire Rodrigues
Prof. Dr. Marcelo Viana da Costa Metodologia da Pesquisa 60h/a

04 Cr

(Terça)
8h ás 12h

16/08/16 (M)
23/08/16 (M)
30/08/16 (M)

06/09/16 (M)
13/09/16 (M)
20/09/16 (M)
27/09/16 (M)

04/10/16 (M)
11/10/16 (M)
18/10/16 (M)
25/10/16 (M)

01/11/16 (M)
08/11/16 (M)
15/11/16 (M)

Profa. Dra. Themis Cristina M. Soares Políticas Públicas de Cultura, Esporte e
Lazer

45h/a
03 Cr

(Terça)
19h às 21h

(Quinta)
8h às 12h

18/08/16 (M)
30/08/16 (N)

01/09/16 (M)
13/09/16 (N)
15/09/16 (M)
27/09/16 (N)
29/09/16 (M)

04/10/16 (N)
06/10/16 (M)
18/10/16 (N)
20/10/16 (M)

10/11/16 (M)

 Poderá haver mudanças de datas e horários no decorrer de disciplina, sendo informando com antecedência a disciplina e novo dia e horário a ser ministrada.
 Manhã (M) – Tarde (T) – Noite (N)

Pau dos Ferros/RN, 12 de agosto de 2016

_____________________________
Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira Alves

Coordenadora do PLANDITES
Portaria nº 0245/2016 – GR/UERN